УИД №86MS0080-01-2024-003711-44
Дело №05-0742/2806/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	город Ханты-Мансийск
	1 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1), с участием Талалайкина Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Талалайкина Данила Александровича, …
о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

11.06.2024 в 00:01 Талалайкин Данил Александрович, проживающий по адресу: …., не уплатил в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением от 31.03.2024 №... за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст.12.5 КоАП РФ.

При рассмотрении дела Талалайкин Д.А. с вмененным правонарушением согласился. Указал, что не было средств, потому что только закончил учебу.

Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии Талалайкина Д.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Фактические обстоятельства дела и виновность Талалайкина Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 20.06.2024 86ХМ№…; копией постановления по делу об административном правонарушении от 31.03.2024 №..., уведомлением должностного лица о том, что привлекаемое лицо не числится уплатившим штраф своевременно; выпиской из ГИС ГМП.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта неуплаты привлекаемым лицом административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу.

Постановление по делу об административном правонарушении от 31.03.2024 №... вступило в законную силу 11.04.2024, следовательно, последним днем для уплаты штрафа является 10.06.2024. Сведений об уплате штрафа привлекаемым лицом в установленный законом срок, о предоставлении отсрочки либо рассрочки по уплате административного штрафа, лицу, привлекаемому к административной ответственности в материалах дела не имеется.

При указанных обстоятельствах бездействие Талалайкина Д.А. правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины.

Ранее Талалайкин Д.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

При назначении наказания мировой судья учел характер совершенного правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является соблюдение общественного порядка, фактические обстоятельства содеянного, признание вины в совершенном правонарушении, сведения о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественном положении.

Ввиду того, что Талалайкин Д.А. ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, не работает, суд в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного ареста, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Обстоятельств, препятствующих назначению Талалайкину Д.А. наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь Талалайкина Данила Александровича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок наказания исчислять с 15 часов 30 минут 01 июля 2024 года.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».

В соответствии с ч.3 ст.3.9 и ч.3 ст.32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания Талалайкину Д.А. зачесть в срок его административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                          /подпись/

                 Н.Н. Жиляк

Копия верна

Мировой судья

                 Н.Н. Жиляк